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Azərbaycan Respublikası Elm və Təhsil Nazirliyi Akademik Y.H.Məmmədəliyev adına Neft Kimya 

Prosesləri İnstutunun (NKPİ) əməkdaşları olaraq elmi tədqiqatlarımızı neft kimya elminin ətraf mühit 

baxımından əlverişli olan prioritet istiqamətlərində aparırıq. Neft emalı və neft kimya sahəsində NKPİ-də 

aparılan tədqiqatlar bir sıra ekoloji problemlərin həll olunmasına yönəlmişdir. Tarixi faktdır ki, hələ 

zamanında görkəmli alim akademik Yusif Məmmədəliyev neft kimya və neft emalı proseslərində tullantısız 

texnologiyaların yaradılması, müasir tələblərə cavab verən neft məhsullarının əlverişli sintez üsulları, 

alternativ enerji mənbələri, xüsusən hidrogen enerjisindən istifadə olunması və s. məsələlərin elmi-praktiki 

əsaslarını yaratmışdı. 

Tərəfimizdən aparılan tədqiqatlar “Yaşıl kimya”nın əsas müddəalarına daxil edilən və bir sıra 

xassələrinə görə ətraf mühit üçün zərərsiz olan ion mayeləri sahəsinə aiddir. Məlumdur ki, “Yaşıl kimya” 

prosesləri təhlükəli maddələrin və materialların istifadəsini və istehsalını azaldan və ya qismən aradan 

qaldıran, eyni zamanda bunları insan sağlamlığı və ətraf mühitə uyğunluq baxımından daha etibarlı hala 

gətirən davamlı inkişaf konsepsiyasıdır. “Yaşıl kimya” yanaşmasında tullantıların istehsalını, enerji və təbii 

resurs istifadəsini azaltmaq üçün elmi müəssisələr və sənaye sahələri üçün əsas prinsiplər müəyyən 

edilmişdir. NKPİ-da 2002-ci ildən etibarən hal-hazırkı dönəmə qədər ion mayeləri sahəsində geniş elmi-

tədqiqat işləri aparılır. Mərhum akademik A.H.Əzizovun rəhbərliyi ilə başlanan və aparılan bu elmi tədqiqat 

işləri nəticəsində ion mayeləri bir sıra neft kimya proseslərində və üzvi sintezdə, o cümlədən oliqomerləşmə,  

polimerləşmə, efirləşmə, ekstraksiya, dekarboksilləşmə və s. proseslərdə tədqiq olunmuş və mühüm elmi 

nəticələr əldə edilmişdir. Elmi tədqiqatlarımız bu işlərin məntiqi davami olaraq, aromatik karbohidrogenlə-

rin, riforminq, piroliz, katalitik krekinq proseslərindən alınan və aromatik karbohidrogenlərlə zəngin olan 

neft fraksiyalarının α-olefinlər ilə ion mayeləri iştirakında (oliqo)alkilləşməsinın tədqiqinə həsr olunmuşdur. 

Elmi və praktiki cəhətdən səmərəli olan bu proseslər gələcəkdə birbaşa riforminq və ya digər geniş tonnajlı 

proseslərin qurğularında rekonstruksiya aparılmadan “Yaşıl kimya”nın müddəalarına uyğun olaraq ekoloji 

cəhətdən əlverişli tətbiq oluna bilər. 

“Yaşıl kimya” prinsiplərinə uyğun olaraq gələcəkdə də tədqiqatlarımızı davam etdirməyə və hər za-

man elm və təhsilimizin himayədarı olan Ulu Öndərimiz dahi Heydər Əliyevin irsinə layiqli töhfələr verəcə-

yimizə ümidvarıq. Təbiət və cəmiyyət harmoniyası ilə əbədi yaşasın və çiçəklənsin bütov AZƏRBAYCAN! 
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Azərbaycanda Xüsusi Mühafizə Olunan Təbiət Ərazilərinin (XMOTƏ) tarixi hələ çar Rusiyası 

dövrlərinə gedib çıxır. Belə ki, Qafqazda ilk dəfə olaraq 1910-cu ildə Ellər oyuğu dağının ətəyindəki Eldar 

şamı (Pinus eldarica) meşəsi mühafizə altına alınmışdır. Bir il sonra Rusiya Coğrafiya Cəmiyyətinin 

tərkibində Qafqaz bölməsi yaradılmış və ondan sonra yeni təbiət kompleksləri qorunmağa başlanmışdır. 

1914-cü ildə Yelizavetpol quberniyasında (indiki Gəncə) Bozdağların ətəyində arid meşələr qoruq elan 

edilmişdir. Həmin qoruq hal-hazırda Turyançay qoruğu adı ilə mühafizə işlərini davam etdirir. XMOTƏ-nin 

növbəti inkişafı sovet dövrünə təsadüf edir. Azərbaycanda sovet hökuməti tərəfindən ilk olaraq 1925-ci ildə 

Göygöl qoruğu elan olunmuşdur. Qoruq dağ göllərini və onların ətrafındakı meşələri əhatə etmişdir. İkinci 

dünya müharibəsinə qədər çox mühüm təbiət ərazilərində daha 2 qoruq yaradılmışdır – Qızılağac və 

Zaqatala qoruqları. Qızılağac qoruğu köçəri quşların köç yolunun üstündə yerləşir və burada yüz minlərlə 

quş qışlayır və ya köç üstündə istirahət edir. Zaqatala qoruğu çox əhəmiyyətli dağ meşələrini və oraya 

məxsus zəngin faunanı mühafizə edir. 

Azərbaycanda XMOTƏ-nin növbəti inkişaf dövrü ötən əsrin 60-70-ci illərinə təsadüf edib. Həmin 

dövrdə 3 qoruq, 13 yasaqlıq və yüzlərlə təbiət abidəsi elan edilmişdir. O dövrdə kənd təsərrüfatının 

ekstensiv inkişafından təbiət ərazilərini qorumaq üçün bu XMOTƏ-lər xüsusi rol oynamışdır. Sovet 

quruluşu dağıldıqdan bir müddət sonraya kimi yeni XMOTƏ-lərin yaradılması dayanmışdır. Həmin dövr 
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ölkəmiz həm iqtisadi böhran yaşayırdı, həm də mənfur qonşular tərəfindən müharibəyə cəlb edilmişdir. 

Ümummilli Liderimiz Heydər Əliyevin yenidən hakimiyyətə qayıtmasından sonra ölkəmizdə həm siyasi, 

həm iqtisadi stabillik yaranmağa başlamışdır. Getdikcə artan iqtisadi gücümüz də diqqəti təbiətin 

mühafizəsinə yönəltməyə və yeni XMOTƏ-lər yaratmağa imkan vermişdi. Bu dəfə ölkəmiz üçün yeni olan 

XMOTƏ kateqoriyası – milli parklar yaradılmağa başlamışdı. Qoruqlar ciddi mühafizə rejimli ərazilər 

olduğu üçün əhalinin ora daxil olması qadağandır. Milli parklarda yerli əhali, turistlər təbiət ərazilərinə 

müəyyən olunmuş cığırlarla daxil olur, təbii gözəlliklərdən zövq alır, müəyyən edilmiş yerlərdə təbiət 

qoynunda istirahət edirlər. 

Azərbaycanda ilk milli parklar 2003-cü ildən yaradılmağa başlanmışdır. Bu gün artıq ölkəmizdə 10 

milli park, 10 qoruq və 24 yasaqlıq mövcuddur. Hazırda Azərbaycan üçün yeni olan bir Biosfer rezervatı 

yaradılmaqdadır. Zaqatala-Balakən bölgəsini əhatə edəcək bu rezervat yerli əhali üçün ekoloji məhsul 

istehsal edərək geniş bazarlara çıxış etmək və iqtisadi gəlir götürmək imkanları əldə edəcəkdir.  

Respublikamızda daha 2 milli parkın yaradılması işləri yekunlaşmaq üzrədir. Beləliklə, ötən əsrin 

sonundakı dövr ilə müqaisədə ölkəmizdəki XMOTƏ-lərin ümumi sahəsi iki dəfədən çox artmışdır. Heydər 

Əliyevin ölkəmizdə əsasını qoyduğu milli parklar proqramı öz bəhrəsini verməkdədir. 
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Son illərdə dünya miqyasında iqtisadiyyatın və kənd təsərrüfatının sürətli inkişafı insan fəaliyyətinin 

ətraf mühitə mənfi təsirinin artması və təbii sərvətlərin həddindən artıq istismarı ilə nəticələnmişdir. Ekoloji 

tarazlığın qorunub saxlanması, təbii ehtiyatlardan rasional istifadə, su, torpaq və atmosfer havasının çirklən-

mədən mühafizə edilməsi ümumbəşəri problemə çevrilmişdir. Dünyada baş verən qlobal ekoloji və geoloji 

dəyişikliklər şəraitində bioloji müxtəlifliyin qorunması sahəsində görülən işlər mühüm əhəmiyyət daşıyır. 

Biomüxtəlifliyin qorunub saxlanılmasında, nadir və nəsli kəsilməkdə olan bitki və heyvan növlərinin 

mühafizəsinin təşkilində, təbiətin kompleks şəkildə saxlanılmasında xüsusi mühafizə olunan təbiət əraziləri-

nin rolu böyükdür. Məhz xüsusi mühafizə olunan təbiət ərazilərinin fəaliyyəti nəticəsində nadir və nəsli 

kəsilməkdə olan fauna və flora növlərinin mühafizəsi, füsunkar estetik gözəlliyə malik ərazilərin antropogen 

təsirlərdən kənar saxlanılması və onların tam şəkildə gələcək nəsillərə qorunub çatdırılması mümkün olur. 

Azərbaycan Respublikasında bioloji müxtəlifliyin qorunub saxlanlıması istiqamətində ən mühüm fəa-

liyyətlərdən hesab edilən xüsusi mühafizə olunan təbiət ərazilərinin yaradılması ənənələri qədim dövrlərə 

gedib çıxır. 

Belə ki, Azərbaycanda hal-hazırda Eldar şamı Dövlət Təbiət Qoruğu kimi fəaliyyət göstərən qorunan 

ərazi çar Rusiyasının, indiki Göygöl, Qızılağac milli parkları və Zaqatala Dövlət Təbiət Qoruğu isə keçmiş 

SSRİ-nin ən qədim xüsusi mühafizə olunan təbiət ərazilərindən hesab olunur. Belə ki, 1910-cu ildə 3,5 min 

hektar sahədə yaradılmış Eldar şamı Botaniki Yasaqlığı nəinki Azərbaycanın, eləcə də Cənubi Qafqazın ilk 

xüsusi mühafizə olunan təbiət ərazisi hesab edilir. 

Azərbaycan müstəqillik qazandıqdan sonra ətraf mühitin mühafizəsi sahəsində dövlət siyasətinin əsa-

sı məhz Ümummilli Liderimiz Heydər Əliyevin prezidentliyi dövründə formalaşmağa başlamışdır. Ulu Ön-

dər Heydər Əliyev Azərbaycana rəhbərlik etdiyi dövrlərdə respublikada ekoloji problemlərin davamlı inki-

şaf prinsipləri əsasında həll edilməsi istiqamətində ardıcıl tədbirlər həyata keçirilmiş, ölkədəki ekoloji vəziy-

yət daima diqqət mərkəzində olmuşdur. Təsadüfi deyildir ki, məhz Ümummilli Liderimizin 1969-1982 və 

1993-2003-cü illərdə respublikamıza rəhbərlik etdiyi dövrlərdə ekologiya və ətraf mühitin mühafizəsi sahə-

sində mühüm qanunlar və qərarlar qəbul edilmiş, bu sahədə çox böyük dəyişikliklər həyata keçirilmişdir.  

Ulu Öndər Heydər Əliyevin Azərbaycan Respublikasında bioloji nüxtəlifliyin mühafizəsi, o cümlədən 

nadir və nəsli kəsilməkdə olan flora və faunanın qorunub saxlanılması və artırılması sahəsində 

məqsədyönlü siyasəti nəticəsində Pirqulu (1968) (Şahdağ Milli Parkının tərkibinə daxil edilmişdir), Şirvan 
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